
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 61Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

de abril de 2016, concedendo-lhe 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
na rubrica 03101.01.128.1454.8558-339014;
2. Ao fi nal do referido evento, a servidora deverá apresentar 
a comprovação da viagem e relatório das atividades à 
Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receber novas diárias.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA No 0395/2016 - TCM, DE 12/04/2016
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária na rubrica 030101.01.032.1454.6260-
339015, ao servidor PM MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, 
matrícula nº 900000035, Seção de Administração e Segurança 
- OFICIAL PM, como complementação da Portaria nº 0323/2016, 
de 28/03/16.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0403/2016 - TCM, DE 13/04/2016
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
RESOLVE:
1. Autorizar a participação do Conselheiro ANTONIO JOSE 
COSTA DE FREITAS GUIMARAES, no evento “Gestão 
Responsável em Último Ano de Mandato”, a realizar-se no 
município de Salinópolis/PA, no período de 18 a 20 de abril de 
2016;
2. Autorizar a cessão de 01 (um) veículo deste Tribunal, 
designando o servidor EDGAR LUIZ SOUZA DA COSTA, 
matrícula nº 500000816, Auxiliar Administrativo - TCM.
CPC.102.2, para conduzi-lo;
3. Conceder ao Conselheiro e ao servidor 03 (três) diárias na 
rubrica 030101.01.032.1454.6260-339014;

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0405/2016 - TCM, DE 13/04/2016
RESOLVE:
1. Conceder 2 e ½  (duas e meia) diárias militar na rubrica 
030101.01.032.1303.6260-339015 aos servidores ALEX 
TEIXEIRA RAPOSO, matrícula n° 900000045, Sub-chefe do 
Gabinete - OF.SUP/INTERM PM e YAIRANZUYD ALBERTO DA 
SILVA E SILVA, matrícula nº 900000025, Corpo Operacional - 
PRAÇAS PM, a fi m de acompanharem o Presidente desta Corte 
de Contas durante a realização do evento “Gestão Responsável 
em Último Ano de Mandato”, a realizar-se no município de 
Salinópolis/PA, no período de 18 a 20 de abril de 2016;
2. Os Policiais Militares deverão apresentar a comprovação da 
viagem e relatório da atividade à Coordenadoria de Controle 
Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela Presidência, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de não 
receberem novas diárias.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 955089

PORTARIA NO 0362/2016 - TCM, DE 04/04/2016
Nome: MARIA JOSE MACHADO DUARTE
Assunto: Licença saúde.
Período: 26/02 a 26/03/2016.

PORTARIA NO 0363/2016 - TCM, DE 04/04/2016
Nome: KELLY SALES CORREA DO NASCIMENTO
Assunto: Autorizar a usufruir 16 (dezesseis) dias de férias, 
concedidas pela Portaria nº 1165/2015, de 09/09/15, referentes 
ao período aquisitivo 2013/2014.
Período: 11 a 26/04/2016.

PORTARIA NO 0365/2016 - TCM, DE 04/04/2016
Nome: MARTINHO ARNALDO CAMPOS CARMONA JÚNIOR
Assunto: Re gime especial de trabalho.
A contar de 01/04/2016.

PORTARIA Nº 0370/2016 TCM, DE 05/04/2016
Nome: LUCIO MAURO MOUTINHO BARBALHO
Assunto: Averbar o tempo de contribuição prestado ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará - TCE/PA no total de 09 (nove) 
anos e 09 (nove) meses, devendo ser considerado para todos 
os efeitos legais.

PORTARIA NO 0375/2016 - TCM, DE 06/04/2016
Nome: MARCELINA SANCHES FIGUEIREDO
Assunto: Férias.
Período: 02 a 31/05/2016; P.A.: 2015/2016.

PORTARIA NO 0377/2016 - TCM, DE 06/04/2016
Nome: Conselheiro Substituto JOSE ALEXANDRE DA CUNHA 
PESSOA
Assunto: Convocar para substituir o Conselheiro JOSE CARLOS 
ARAÚJO, durante o seu impedimento.
Dias: 07 e 12/04/2016.

PORTARIA Nº 0378/ 2016 - TCM, DE 06/04/2016
Nome: MARTINHO ARNALDO CAMPOS CARMONA JÚNIOR
Assunto: Lota r, até ulterior deliberação, na Diretoria de 
Administração/DAD deste Tribunal.
A contar de 01/04/2016.

PORTARIA Nº 0379/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: ROSA MARIA GONCALVES FORTES
Assunto: Férias.
Período: 18/04 a 17/05/2016; P.A.: 2015/2016.

PORTARIA NO 0380/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: MARIA DE FATIMA COROA DE CARVALHO
Assunto: Férias.
Período: 11/04 a 10/05/2016; P.A.: 2015/2016.

PORTARIA Nº 0381/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: LUCIANNIE SOARES ANDRADE
Assunto: Férias.
Período: 02 a 31/05/2016; P.A.: 2014/2015.

PORTARIA Nº 0382/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: TE REZINHA ELIANA DE CARVALHO RAMOS
Assunto: Férias.
Período: 02 a 31/05/2016; P.A.: 2014/2015.

PORTARIA Nº 0383/2016 - TCM,  DE 07/04/2016
Nome: MARIA DAS GRACAS DAS NEVES FERREIRA
Assunto: Licença-prêmio.
Período: 02/05 a 30/06/2016, referentes ao triênio 2007/2010.

PORTARIA Nº 0384/2016 - TCM, 07/04/2016
Nome: RAIMUNDO HAROLDO LIRA DA SILVA
Assunto: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio, 
referentes ao triênio 2012/2015, que poderão ser usufruídos 
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 0385/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE MELO
Assunto: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença-prêmio, 
referentes aos triênios 2006/2009, 2009/2012 e 2012/2015, que 
poderão ser usufruídos parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 0386/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: PAULA DE OLIVEIRA LEAL MARTINS
Assunto: Autorizar o gozo do saldo de 15 (quinze) dias de férias, 
concedidas através da Portaria nº 1173/2015, de 10/09/2015, 
referentes ao Período Aquisitivo 2011/2012.
Período: 04 a 18/04/2016.

PORTARIA Nº 0387/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: DIOGENES LEMOS CARNEIRO
Assunto: Autorizar o gozo do saldo de 09 (nove) dias de férias, 
concedidas através da Portaria nº 1278/2014 de 29/09/2014, 
referentes ao Período Aquisitivo 2012/2013.
Período: 31/03 a 08/04/2016.

PORTARIA NO 0388/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: MANOEL RAIMUNDO ROCHA DE SOUZA
Assunto: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde, 
concedida pela Portaria nº 0159/2016, de 04/02/2016.
Período: 03/04 a 01/06/2016.

PORTARIA NO 0389/2016 - TCM, DE 07/04/2016
Nome: LUIZ FERNANDO GONCALVES DA COSTA
Assunto: Licença Saúde.
Período: 01/03 a 06/04/2016.

PORTARIA Nº 0390/2016 TCM, DE 07/04/2016
Nome: ARNOBIO DE NAZARE N. FRANCO JUNIOR
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/06/2016; P.A.: 2015/2016.

PORTARIA Nº 0392/2016 - TCM, DE 11/04/2016
Nome: ROSANA MARIA FERREIRA BARROS
Assunto: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença-prêmio, 
referentes aos triênios 2007/2010, 2010/2013 e 2013/2016, que 
poderão ser usufruídos parceladamente ou integralmente. 

PORTARIA NO 0396/2016 - TCM, DE 12/04/2016
Nome: MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA
Assunto: Licença-prêmio, referente ao saldo do triênio 
2001/2004.
Período: 28/03 a 26/04/2016.

PORTARIA NO 0397/2016 - TCM, DE 12/04/2016
Nome: JORGE VASCONCELOS RODRIGUES
Assunto: Férias.
Período: 02 a 31/05/2016; P.A.: 2014/2015.

PORTARIA Nº 0398/2016 TCM, DE 12/04/2016
Nome: CARLOS AUGUSTO GOMES MONTEIRO
Assunto: Licença-prêmio, referente ao triênio 1994/1997.
Período: 18/04 a 16/06/2016.

PORTARIA Nº 0399/2016 TCM, DE 12/04/2016
Nome: MARIA CLAUDIA BORGES LOBATO
Assunto: Averbar o tempo de contribuição prestado à Prefeitura 
Municipal de Belém PMB/
PA no total de 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 05 (cinco) dias, 
devendo ser considerado para todos os efeitos legais.

Protocolo 955084

PUBLICAÇÃO DE ATOS - JULGAMENTO
RESOLUÇÃO Nº 12.210, DE 17/03/2016

PROCESSO Nº 201603236-00
Classe: Termo de Ajustamento de Gestão
Procedência: Câmara Municipal de Paragominas
Solicitante: Mauro Roberto Dias de Oliveira
Exercício: 2016
Ministério Público: Elisabeth Massoud Salame da Silva
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
EMENTA: TERMO DE AJUSTAMENTO DE GESTÃO N.º 03/2016-
TCM/PA. CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS. ADEQUAÇÃO 
DOS JURISDICIONADOS AOS ENUNCIADOS DA LEI DE ACESSO 
A INFORMAÇÃO (LEI Nº 12.527/11). CONVOCAÇÃO PLENÁRIA, 
NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 007/2016/
TCM-PA. PREVISÃO REGIMENTAL, NOS TERMOS DO ART. 147 E 
SEGUINTES, DO RITCM-PA (ATO N.º 16/2013). HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos que tratam 
da proposta de celebração de Termo de Ajustamento de 
Gestão n.º 03/2016-TCM/PA (fl s. 17/25), formalizado entre o 
COMPROMITENTE, senhor MAURO ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA 
(Vereador Presidente), como ordenador de despesa da Câmara 
Municipal de Paragominas, no exercício fi nanceiro de 2016, e 
as COMPROMISSÁRIAS, Conselheira-Relatora MARA LÚCIA 
BARBALHO DA CRUZ e Procuradora de Contas ELIZABETH 
MASSOUD SALAME DA SILVA, nos termos da Ata de Audiência 
Preliminar, às fl s. 04/05, acordam os Conselheiros do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos da ata 
da sessão e do relatório e voto da Conselheira Relatora, às fl s. 
29/30, por unanimidade.
Decisão: em homologar os termos fi rmados, realizando-
se o registro desta decisão, junto à prestação de contas, do 
exercício indicado, sob a responsabilidade da 3ª Controladoria, 
para acompanhamento de sua execução, por intermédio da 
Diretoria de Planejamento - DIPLAN, nos termos da Resolução 
Administrativa nº 007/2016/TCM-PA.


